
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1736 DEL 21/08/2023

OGGETTO: SP 108 “Valle Vitulanese - Paupisi” – Intervento di ripristino della funzionalità dei
reticoli idrografici, risanamento movimenti franosi e messa in sicurezza della viabilità
- Codice intervento 00/A/21 - CIG: 76716741A9. Pagamento credito residuo €
44.205,44 IVA compresa Impresa Paoletta Pietro Salvatore Pasquale CF
PLTRS54D15D650B

CIG: 76716741A9

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 Con convenzione Rep. n. 453 del 06 marzo 2017, stipulata tra il dirigente del Genio Civile di

Benevento – Presidio di Protezione Civile ed il Presidente della Provincia di Benevento, sono state
disciplinate le modalità organizzative e tecniche e le procedure giuridico-amministrative per la
realizzazione dell’intervento urgente Codice 00/A/21 – “SP 108 Valle Vitulanese – Paupisi: intervento
di ripristino della funzionalità dei reticoli idrografici, risanamento movimenti franosi e messa in
sicurezza della viabilità” per l’ importo complessivo di € 195.000,00.

 Con deliberazione presidenziale n. 341 del 4 ottobre 2018 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell’intervento di ripristino della funzionalità dei reticoli idrografici, risanamento
movimenti franosi e messa in sicurezza della viabilità sulla SP 108 “Valle Vitulanese – Paupisi”, per
l’importo complessivo di € 195.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n. 1599 del 3 luglio 2019, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa
Paoletta Pietro Salvatore Pasquale per l’importo di € 83.855,66, al netto del ribasso d’asta del
42,64%, oltre IVA;

 Con contratto d’appalto Rep. n. 2799 del 4 novembre 2019, i lavori sono stati affidati all’impresa
Paoletta Pietro Salvatore Pasquale, titolare firmatario dell’omonima impresa individuale, con sede in
Foiano di Val Fortore, alla via Roma, 55 per l’importo complessivo di € 83.855,66 di cui € 83.261,23
per lavori al netto del ribasso d’asta del 42,64%, ed € 594,43 per oneri della sicurezza, oltre IVA;

 I lavori sono stati consegnati, sotto riserva di legge, in pendenza della stipula del contratto d’appalto,
con processo verbale del 25 luglio 2019;

 I lavori sono stati sospesi, con processo verbale del 31 ottobre 2019, per la necessità di redigere una
variante in c.o., i sensi degli artt.106 e 149 del d.lgs. n. 50/2016, per risolvere aspetti di dettaglio, che
non modificano qualitativamente l’opera e che non comportano una variazione sostanziale degli
importi autorizzati;

 Con determinazione dirigenziale n. 755 del 27 aprile 2020 è stato approvato il 1° SAL a tutto il 23



2

marzo 2020, per l’importo lordo di € 112.604,04 e liquidato il 1° certificato di pagamento per
l’importo netto di € 64.461,57 oltre IVA 22% € 14.181,55, per un totale di € 78.643,12;

 Con determinazione dirigenziale n. 528 del 25 marzo 2021 è stata approvata la variante tecnica
suppletiva in c.o. nel limite dell’importo finanziato;

 Con processo verbale del 10 novembre 2021 sono stati ripresa lavori;
 Con processo verbale del 30 novembre 2021 sono stati ultimati i lavori;
 Il Direttore dei Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori a tutto il 30 novembre 2021 per l’importo

lordo di € 174.898,60;
 Il RUP, in data 30 novembre 2021 ha emesso il certificato di pagamento n. 2 per l’importo di

€ 36.233,97, al netto del ribasso offerto, oltre IVA 22% per € 7.971,47, per complessivi € 44.205,44;
 Con determina n. 2674 del 28/12/2022 sono stati approvati lo Stato Finale - Relazione sul conto finale

e Certificato di regolare esecuzione per l’importo complessivo di € 174.898,60 e la liquidazione del
credito netto residuo di € 36.233,97, al netto del ribasso offerto, oltre IVA 22% per € 7.971,47, per

complessivi € 44.205,44 all’impresa Paoletta Pietro Salvatore Pasquale CF PLTRS54D15D650B ;

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -



3

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

 il Durc On Line prot. INAIL_39783785 del 27/07/2023, scadenza validità 24/11/2023, di regolarità
contributiva nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

 la fattura n. FPA 4/22 del 12.07.2022, per l’importo complessivo di € 44.205,44 IVA compresa.

RICHIAMATI:

 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

VISTA la reversale n. 1138 del 17.07.2023 di € 110.967,34;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
 di procedere al pagamento del credito netto residuo di € 36.233,97, oltre IVA 22% € 7.971,47, per un

totale di € 44.205,44, all’impresa Paoletta Pietro Salvatore Pasquale CF PLTPRS54D15D650B a seguito
dell’accredito delle somme da parte del Genio Civile di Benevento;

 di imputare l’importo complessivo di € 44.205,44 sul Capitolo 12425.2, impegno 2349/2019;

 di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti
consequenziali;

 di dare atto che, la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet e all’Albo Pretorio on line,
in ossequio all’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 10.5 12425.2 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2349 € 111.536,15 N. 0 € 0,00 N. 2545 € 44.205,44

Descrizione Creditore
PAOLETTA PIETRO SALVATORE PASQUALE

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2018: Impegno re-imputato dall'esercizio 2017: INTERVENTI RIPRISTINO
RETICOLI IDROGRAFICI, MOVIMENTI FRANOSI E MESSA IN SICUREZZA S.P. 108- COD INTERVENTO
00/A/21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


